
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

Data

 10 

22/12/2015

 61 
SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SALVAGGIO ANDREA  - LISTA 
"PUNTO DI SVOLTA" -  E CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 22/12/2015 alle ore 
20:30.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

SDEL BUONO STEFANIA

SRAISA TIZIANA

SSERUTI DARIO

SBRANCHINI LAURA

NORI DAVIDE

SBOVINA MARCO

STASINI MARIA

SMACCAFERRI GIUSEPPE

NPAONE RITA

SPAGGI PIERO

SMARCHESINI SERENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
ORI DAVIDE; PAONE RITA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. VINCENZO ERRICO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SALVAGGIO ANDREA  - LISTA "PUNTO 
DI SVOLTA" -  E CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco, Michele Giovannini, illustrativa della seguente proposta di 
deliberazione: 

 
Viste le dimissioni dalla carica presentate dal Consigliere Sig. Salvaggio Andrea del gruppo 

“Punto di svolta” e acquisite in data 12/12/2015 al protocollo generale con il n. 10.571; 
 

Richiamato l’art. 38 comma 8 del T.U. 267/2000 che recita: “le dimissioni dalla carica di 
consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 
immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione…omissis… Esse 
sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, 
entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate 
deliberazioni, seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non 
si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 
Consiglio a norma dell'articolo 141”. 
 

Visti gli artt. 22 e 23 del Regolamento per il funzionamento e l’organizzazione del Consiglio 
Comunale; 

 
Dato che, ai sensi dell’articolo 45 del D. Lgs. 267/2000, il seggio consiliare che rimane 

vacante per qualsiasi causa è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l’ultimo eletto; 
 

Preso atto del verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, relativo all’adunanza dei Presidenti 
delle Sezioni, sull’esito delle Elezioni Amministrative comunali del 25 Maggio 2014 da cui, con 
riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista avente il n. 3 e contrassegno “Punto di 
svolta”, risulta quale primo dei candidati non eletti il Sig. Pasqualini Roberto, con cifra individuale 
2492; 
 

Considerato che il termine di dieci giorni di cui all’art. 38 comma 8, del citato T.U. 267/2000, 
utile per la surroga dei consiglieri dimissionari, ha natura meramente acceleratoria e non perentoria 
come da Sentenza 17/2/2006, n. 611 del Consiglio di Stato – V Sezione; 
 

Vista la nota del Sindaco, Prot. n. 10758 del 17 dicembre 2015, con la quale comunica al Sig. 
Pasqualini Roberto la sua elezione a consigliere comunale; 
 

Vista la nota Prot. n. 10764 del 18/12/2015 con la quale il Sig. Pasqualini Roberto rassegna le 
dimissioni con effetto immediato dalla carica di Componente la Consulta comunale del capoluogo; 

  
Vista la nota Prot. n. 10765 del 18/12/2015 con la quale il Sig. Pasqualini Roberto dichiara 

personalmente di accettare la nomina a consigliere comunale;  
 

Vista infine la dichiarazione resa dal Sig. Pasqualini Roberto, allegata alla nota Prot. 
10765/2015 sopracitata, con la quale lo stesso dichiara l’insussistenza di cause inerenti 
l’inconferibilità e l’incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di consigliere comunale; 



 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 09/06/2014 inerente la convalida degli 

eletti a seguito delle Elezioni Amministrative del 25 maggio 2014; 
 

Verificata l’insussistenza a carico del Sig. Pasqualini Roberto di cause di ineleggibilità e 
incompatibilità; 
 

Ritenuto di dover procedere nel merito; 
 

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, ed omessa la richiesta del parere di regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
Presenti n. 10, votanti n. 10, 
 
Con n. 10 voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
1) di surrogare il Consigliere Salvaggio Andrea del gruppo “Punto di svolta” con il primo dei 

non eletti nella medesima lista, Sig. Pasqualini Roberto, nella carica di Consigliere comunale 
e in ogni altra carica afferente il consigliere dimissionario; 

 
2) di dare atto che il Sig. Pasqualini Roberto non risulta trovarsi in alcuno dei casi di 

ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel capo II del titolo III, parte I del D.Lgs. 267/2000; 
 
3) di dare atto altresì che ai sensi del comma 4° dell’art. 38 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 17 dello Statuto comunale, la surroga è esecutiva di diritto e il Sig. Pasqualini 
Roberto entra in carica immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto; 
 
Inoltre, ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 al fine di ricostituire il quorum del 
Consiglio Comunale; 
 
Presenti n. 10, votanti n. 10, 
 
Con n. 10 voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Il Sindaco, Michele Giovannini, rivolge al neo consigliere i migliori auguri di buon lavoro. 
 
Entra in aula il Consigliere Pasqualini Roberto, presenti n. 11.  



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 61 del 22/12/2015

OGGETTO:

SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SALVAGGIO ANDREA  - LISTA 
"PUNTO DI SVOLTA" -  E CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

GALLI SANDRA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/12/2015



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 61 DEL 22/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-01-08T08:21:21+0100
	DS User Private Key 0


		2016-01-08T10:26:28+0100
	DS User Private Key 1




